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ÚVOD

Bránice byla Hippokratem považována za centrum duševní činnosti. Oblasti bránice byla
přisuzována funkce ovlivňování činnosti srdce ve smyslu jeho přizpůsobení hnutí mysli, emo-
cím. Proto byla v těchto dobách nazývána phrenes (duše). Tento slovní základ je obsažen
v adjektivech (např. nervus phrenicus) nebo ve složeninách s vzorcem phreno- či phrenico-,
a to jak v latinské, tak anglosaské literatuře. Ve fylogenetické řadě se bránice, resp. útvary
podobné bránici, objevují od dýchajících obratlovců, tj. obojživelníků, ovšem nevyskytují se
u všech druhů a také nebývají vždy navzájem podobné. Až u savců se bránice jak strukturou
a vývojem, tak základní funkcí blíží bránici lidské. I když ve vědeckém světě došlo k znač-
nému posunu v pohledu na funkci bránice, neznamená to, že všechny funkční souvislosti čin-
nosti bránice jsou dnes beze zbytku jasné. Při podrobném studiu se ukazuje, že mechanické
efekty funkce bránice, její vztahy k celé řadě tkání, orgánů a systémů jsou podstatně složitější,
než se původně předpokládalo, a mnohé jsou hlouběji chápány až v poslední době. Při popisu
funkce bránice se nelze obejít bez znalosti její kooperace s dalšími částmi pohybového systé-
mu v jejím bezprostředním sousedství, ale i s částmi vzdálenějšími.

Biomechanika a řízení funkce bránice je velmi rozsáhlá a významná. Zasahuje do řady
lékařských oborů – pneumologie, rehabilitace, hrudní chirurgie, anesteziologie, gastroentero-
logie, neurologie, otorinolaryngologie.

V této práci jsem se zaměřil na hodnocení dechové a posturální funkce bránice, resp. na
jejich vzájemnou souvislost.

Posturální funkci bránice věnujeme pozornost z důvodu jejího podílu na zpevnění páteře
(zvýšením nitrobřišního a nitrohrudního tlaku) proti působení zevních sil.

Bránice a další svaly stěny břišní dutiny mají během zátěžových aktivit zásadní vliv na
postavení a zatížení bederní páteře a pánve. Poruchu v souhře těchto svalů považujeme za
jeden z nejčastějších etiopatogenetických faktorů u vertebrogenních poruch.

Klinické zkušeností ukazují, že u jedinců s insufi ciencí funkce bránice při zpevnění těla,
tj. při její oslabené a chybně koordinované aktivitě během posturální aktivity, dochází k přetí-
žení páteřních segmentů vlivem nadměrné aktivity povrchových extenzorů páteře, které tuto
nedostatečnost musí kompenzovat (příloha č. 2 a 3). Cíleným ovlivněním této koordinační
souhry dosahujeme u pacientů s vertebrogenními poruchami značného terapeutického efektu
(příloha č. 3).

Vlastní výzkumnou část práce tvoří analýza funkce bránice pomocí dynamických obrazů
magnetické rezonance (MR) v průběhu respirace a během její funkce posturální, tj. činnosti ne-
závislé na respiraci. Vyšetření funkce bránice pomocí MR bylo synchronizováno se spirografi c-
kým záznamem (příloha č. 1). U sledovaných jedinců bylo dále provedeno vyšetření spiromet-
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rické, které bylo doplněno vyšetřením síly respiračních svalů a hodnocením elektromyografi cké
(EMG) aktivity bránice.

Mezi prvními se zobrazováním bránice pomocí magnetické rezonance zabývali Gierada,
Curtin a spol. (1995), kteří prokázali, že MR může být použita ke spolehlivému zobrazení po-
hybů bránice. Kondo, Kobayashi a spol. (2000) současně s MR zobrazením bránice ve všech
třech rovinách u zdravých dobrovolníků měřili ventilaci pneumotachometrem při klidovém
a maximálním hlubokém dýchání. Cluzel, Similowski a spol. (2000) sledovali pomocí troj-
rozměrné rekonstrukce MR obrazů strukturálně-funkční charakteristiky mechaniky hrudníku.
Bránici lze spolehlivě zobrazit i na otevřených MR přístrojích s nízkým magnetickým polem.
Např. Takazakura, Takahashi a spol. (2004) vyšetřovali bránice zdravých probandů na ote-
vřeném vertikálním MR přístroji 0,5 T vleže a vsedě a analyzovali exkurze (zdvihy) bránice
v sagitální rovině; autoři prokázali, že vsedě byly exkurze bránice větší, a to zvláště v zadní
části bránice. Chu, Li a spol. (2006) hodnotili u dospělých pacientů s idiopatickou skoliózou
a zdravých kontrol plicní objemy a pohyby bránice na MR. Autoři zjistili, že u pacientů s těž-
kou skoliózou byly pohyby bránice při nádechu a výdechu snížené, stejně tak i objemy plic.
Funkci bránice při posturální stabilizaci pomocí MR zkoumali Miyamoto, Shimizu a spol.
(2002). Autoři na MR obrazech (v sagitální rovině) srovnávali změnu tvaru a obsahu bránice
při a bez použití speciálního břišního pásu v klidu, při plném nádechu a při Valsalvově ma-
névru. Podobnou metodiku měření rozsahu pohybu bránice použil Takazakura se svými spo-
lupracovníky. Výsledky práce publikoval ve formě abstraktu v roce 2007. Sledoval nemocné
po resekci plic s cílem posoudit, jaký vliv má operace na změny rozsahu pohybu bránice.
Podobně Kiryu a Loring a spol. (2006) sledovali pomocí magnetické rezonence u zdravých
dobrovolníků rozdílný pohyb pravé a levé části bránice během klidového, ale maximálního
dýchání v různých tělesných polohách.

Některé práce byly zaměřeny též na sledování pohybu bránice pomocí MR u onemoc-
nění plic či po operaci plic (Iwasawa, 2002; Etlik, 2004; Unal, 2000; Suga, 1999). Práce
prokazující posturální aktivitu bránice pomocí magnetické rezonance a elektromyografi ckého
vyšetření v kombinaci se spirometrickým vyšetřením nebyla dosud publikována.
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1 Teoretická část

1.1 Funkční anatomie bránice

Bránice se upíná na dolní žebra, dolní část sterna a bederní obratle. Svalová část bránice
má dvě hlavní části, kostální a krurální, s různým embryonálním původem, které jsou tvořeny
různým typem vláken a částečně mají i jiný vliv na hrudní koš a různý účel aktivity např. při
zvracení a říhání, kdy kostální vlákna jsou aktivní, zatímco krurální vlákna v okolí ezofagu
jsou bez aktivity. Rozdílné mechanické působení krurálních a kostálních vláken bránice na
stěnu hrudního koše, jak je dokumentovali J. C. Briscoe a G. Briscoe (Briscoe, Briscoe 1920,
cit. in Troyer, Loring, 1986) již v roce 1920, je zjevné již z jejich anatomického uložení.
Nelze ovšem opomenout, že napětí svalových vláken jedné části bránice se přenáší i na části
další a bránice tak vůči tlakovým poměrům hrudní a břišní dutiny funguje vždy jako jeden
celek. Obě popsané části při své kontrakci snižují intrapleurální a zvyšují intraabdominální
tlak. Vlákna kostální části bránice jsou zapojena paralelně s vlákny interkostálních svalů. Jde
převážně o rychlá vlákna (typ II), která při kontrakci vzájemně přibližují centrum tendineum
a dolní žebra. Vlákna krurální části jsou s vlákny interkostálních svalů zapojena sériově. Jde
o převážně pomalá vlákna (typ I), která pouze stahují centrum tendineum kaudálně, pohyb
žeber přímo nezpůsobují.

Kontrakce krurální části, stejně jako kontrakce vláken kostální části, snižuje intraple-
urální tlak a zvyšuje intraabdominální tlak (Troyer, Loring, 1986). Pokud ale odpor obsahu
břišní dutiny nezamezí poklesu centrum tendineum na úroveň úponů bránice na žebra, do-
chází aktivitou krurální částí ke vtahování dolních žeber (obr. 1). Tato inverze svalové funkce
bránice byla pozorována při laparotomii, resp. eviseraci u pokusných zvířat. Obdobně byla
pozorována u zajíců a psů při elektrické stimulaci n. phrenicus na konci nádechu (Troyer,
Loring, 1986).

Vazivovou část bránice tvoří centrum tendineum (vzniká ze septum transversum) a malé
úseky v postranních partiích, pocházející z pleuroperitoneální membrány. Porucha vývoje
této vazivové části bránice vede k jednomu typu brániční hernie.
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U 95 % zdravých dospělých je levá polovina bránice na předozadním rtg snímku při ma-
ximálním inspiriu na úrovni předního konce 5. žebra či 6. mezižebří, pouze u 5 % je na úrovni

[…]

dýchání „BiPAP“ (bi-level positive expiratory pressure) generuje pozitivní přetlak, avšak na
dvou nastavitelných, rozdílných tlakových úrovních, působících diferencovaně během inspi-
ria a exspiria.

Diagnostické a terapeutické zaměření na funkci bránice a její sledování v průběhu plic-
ního onemocnění má zásadní význam pro ventilaci plic. To potvrzují také studie japonských
autorů, kteří se zaměřili na sledování funkce bránice u nemocných s CHOPN a plicním emfy-
zémem (Iwasawa, 2002; Etlik, 2004; Unal, 2000; Suga, 1999). Iwasawa a spol. (2002) např.
prokázali během volní hyperpnoe u pacientů s emfyzémem paradoxní pohyb bránice; autoři
považují metodu MR za vhodnou k detekci této funkční abnormality. Ve světle těchto literár-
ních a našich výsledků se tak metody magnetické rezonance a funkčního vyšetření plic stávají
důležitými nástroji pro detekci funkčních abnormalit bránice.
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ZÁVĚR

Předkládáná práce prokázala, že:
bránice se významně aktivuje během posturálních aktivit;a)
aktivita bránice (projevující se oploštěním kontury bránice) probíhá též nezávisle na dý-b)
chání;
bránice se nezapojuje při zpevnění trupu homogenně (jako funkční jednotka), ale její c)
jednotlivé části se mohou aktivovat odlišně;
parametry aktivity bránice při klidovém dýchání (vymezené její klidovou inspirační d)
a exspirační polohou) korelují s některými ukazateli plicních funkcí (FEV1 a ukazateli
průchodnosti dýchacích cest);
parametry aktivity bránice při klidovém dýchání během posturální aktivity (kdy dolní e)
končetiny tlačí proti odporu) signifi kantně korelují s ukazateli plicních funkcí (dyna-
mické plicní objemy a ukazatele průchodnosti dýchacích cest, ale též klidová vitální
kapacita);
tyto vztahy nebyly potvrzeny při posturální aktivitě, kdy proti odporu působí končetiny f)
horní;
EMG vyšetření bránice kombinované s vyšetřením spirometrickým potvrdilo argumenta-g)
ci, že se bránice podílí nejen na dýchání, ale i na stabilizaci páteře, tj. posturální funkci.

V dalším průběhu výzkumu bude nutno objasnit řadu otázek. Jednoznačně zatím není
prokázáno, zda míra oploštění, tvar kontury a sklon sagitální roviny mezi pars sternalis a kos-
tofrenickým úhlem bránice se během posturální aktivity liší u pacientů, u kterých objektivně
zjištěný nález svědčí o nefyziologickém přetěžování páteře vlivem porušené svalové souhry
(tj. vlivem patologických vnitřních sil).

Rovněž dosud není jasné, zda je oploštění a tvar kontury bránice při její posturální kon-
trakci ovlivněn souhrou s břišními svaly; z těchto důvodů bude nutno rozlišovat břišní svaly
a svaly stěny břišní dutiny – bránice, břišní svaly, svaly pánevního dna. Schopnost této souhry
představuje zřejmě další faktor, hrající roli při odlišné individuální schopnosti každého jedin-
ce využít posturálně stabilizační funkci bránice. Otázkou také je, jaký má na posturální funkci
bránice vliv vytrvalostní trénink, a naopak, jaký vliv má vytrvalostní trénink na posturální
funkci bránice. Další otázkou je, jak koreluje posturální funkce a dechová funkce bránice se
sfi nkterovou funkcí jícnu. To jsou úkoly dalších studií.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Synchronizovaný průběh spirografi cké křivky a pohybu bránice sní-

manou pomocí MR (video)

Příloha č. 2: Vyšetření bederní páteře vleže během střídavého pohybu DK do fl exe

proti odporu (video)

Příloha č. 3: Záznam MR vyšetření (obrázek)

Pozn.: Videa jsou přiložena ve více formátech s ohledem na různou konfi guraci počítačů.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Synchronizovaný průběh spirografi cké křivky a pohybu bránice sní-

manou pomocí MR (video)

Na prohlížeči DICOM obrazů Scanview je možné sledovat synchronizovaný průběh spi-
rografi cké křivky a pohybu bránice (včetně vnitřních orgánů) snímanou pomocí MR. Pohy-
bující se červený marker na spirografi ckém záznamu svědčí o aktuální situaci nádechu, resp.
výdechu.

V horní části obrazu je možné sledovat pohyb bránice a spirografi ckou křivku během
klidového dýchání.

V dolní části obrazu je pohyb bránice během střídavého pohybu DK do fl exe proti od-
poru (4. stupeň svalového testu dle Jandy), kdy jedinec nedýchal. Záznam ukazuje oploštění
bránice při posturální aktivitě nezávisle na dýchání, což ukazuje spirografi cká křivka. Že jde
o kontrakci, a nikoliv o pasivní pohyb, potvrdilo EMG vyšetření za stejné situace u stejného
probanda.
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Příloha č. 2: Vyšetření bederní páteře vleže během střídavého pohybu DK do fl exe

proti odporu (video)

Vyšetření bederní páteře vleže během střídavého pohybu DK do fl exe proti odporu (4.
stupeň svalového testu dle Jandy) u pacienta s insufi ciencí posturální funkce bránice. Při fl exi
DK proti odporu dochází k anteverzi pánve a k zvýraznění dorzálního posunu disku.
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Příloha č. 3: Záznam MR vyšetření (obrázek)

Vyšetření pacienta s chronickými bolestmi bederní páteře v poloze vleže pomocí MR:
1 Klidové dýchání
2 Tlak dolních končetin proti odporu, kdy pacient dýchal
3 Tlak dolních končetin proti odporu při zadrženém dechu
4 Tlak dolních končetin proti odporu po zácviku správné posturální funkce bránice
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