OPONENTSKÝ POSUDEK DOKTORSKÉ DISERTAČNÍ PRÁCE DOC. PaedDr
PAVLA KOLÁŘE „ANALÝZA ZOBRAZENÍ POHYBU BRÁNICE MAGNETICKOU
REZONANCÍ V KOMBINACI SE SPIROMETRICKÝM VYŠETŘENÍM“.

Předložená práce má 93 stran textu, 3 přílohy a 92 relevantních odkazů na
literaturu. Výsledky jsou dokumentovány 26 obrázky a 9 tabulkami. Dokumentace je
doplněna videosekvancemi záznamů MR a spirometrie. Disertační práce s založena
na 3 publikacích, uveřejněných v dobrých vědeckých perodicích s IF (souhrnný IF je
4.13). Práce je vychází z unikátního sledování dynamiky aktivity bránice při dýchání
pomocí metody magnetické rezonance korelované se současným spirogramem a
případně EMG vyšetřením. Některá zjištění mají prioritní charakter. Kombinace
současného měření MR, spirometrie a elektromyografického vyšetření dýchacích
svalů nebyla dosud publikována

Práce je psána dobrou a jasnou češtinou s minimem chyb. Použité
argumentace jsou logické, přiléhavé a patřičně podpořené literárně. Doporučil bych
však v budoucnu důsledně používat termíny vdech a výdech (po případě inspirium a
exspirium) a vyvarovat se slovům jako nádech, inspirace, exspirace, nebo dokonce
nádechové svaly ( str. 19, posl. Odst. Též termíny ventilace a respirace obvykle
označují odlišné děje.

Disertační práce je členěna do obvyklých kapitol.

Teoretický úvod možná až příliš velký důraz klade na morfologické aspekty
svalového aparátu hrudníku. Na rozdíl od toho funkční kapitola “Řízení respirace”
(lépe ventilace plic či prostě dýchání) je probrána pouze velmi zkratkovitě a
recenzent by očekával více recentní rozbor regulačních vztahů mezi jednotlivými
svalovými skupinami hrudníku a trupu. Kvalitní je část popisující posturální funkci
bránice. U řady obrázků v úvodu není jasný původ. U těch, které byly převzaty, či
modifikovány by mělo být uvedeno původní autorství. Vztahy mezi plicní ventilací a
průtokem krve plícemi jsou složitější než je rozebráno na str. 16, posl. odstavec. Text
je zde spíše zavádějící než objasňující. Obr. 6 a 8 je bez popisu málo jasný, stejně
tak smysl zařazení obr. 7 není zla zřetelný.

Cíle práce jsou vyjádřeny vcelku koncizně: Má kontraktilita bránice posturální
funkci při dýchání? Je posturální funkce vázána na ventilaci plic?

Studie byla provedena na skupině 30 mladých dobrovolníků. Metody měření
jsou popsány podrobně a kompetentně. Není mi jasné zda metody analýzy pohybu
bránice na obrazech MR jsou výhradním autorstvím doktoranda. Spíše bych
předpokládal účinnou pomoc někoho se zkušenostmi v táto oblasti. Kdo prováděl
matematické zpracování výsledků (MATLAB)? Spolupráce v této oblasti nijak
nesnižuje význam práce doktoranda. Důležitá je I zavedená modifikace
spirometrického vyšetření umožňující kompatibilitu se simultánním vyšetřením MR.
Statistické zpracování výsledků bylo přiměřené. Jen není zcela jasné proč byly na
tabulce 1 výsledků použity interval spolehlivosti, medián, SD, minimum a maximum.
Proč nestačil průměr ± SD. Byla skutečně plocha srpku bránice při dýchání měřena s
přesností desetin mm2.

Výsledky: Na grafech 1 – 4 chybí popis osy x (nebo je insuficientní – průměr ±
SD). Užitečné je zařazení shrnutí jednotlivých dílčích výsledků. Jaká byla
zdůvodnění pro zařazení jednotlivých parametrů spirometrického vyšetření. Bez
takového zdůvodnění lze těžko něco vyvozovat z nálezů pozitivních korelací mezi
výsledky MR a hodnotami různých spirometrických funkcí (Str. 56 a zejména Tab 9.).

Kapitola diskuse je kompetentní a svědčí o dobrých znalostech tématu, dobré
obecné informovanosti o mechanismech plicní ventilace a o svalových interakcích
určujících polohu těla. Hlavním kladem předložené diskuse výsledků je její praktické
cílení. Je vždy jasné proč se které fáze měření prováděly, jaký to mělo smysl z
hlediska systémů rehabilitace pacientů jednak s poruchami plicní ventilace a též a
vertebrogenními obtížemi. Důležité je, byť ne prioritní, zjištění o podílu kontrakce
bránice na stabilizaci páteře a o odlišném ovlivnění plicní ventilace při posturální
aktivitě vyvolané posturální aktivitou pří fixaci pánevního a bederního pletence.
Unikátnost spojení spirometrie. MR dýchajícího hrudníku korelované s
elektromyografickým pozorování umožnilo důležité zobecnění praktického významu:
Součástí rehabilitace plicní ventilace musí být vedle klasických technik ovlivňujících
charakter plicní ventilace i techniky podpory posturální aktivity dýchacích svalů,
zejména bránice. Rehabilitace poškozených vlastností a funkcí všech hrudních
struktur při rozšiřování možností i četnosti chirurgických výkonů na plicích a výkonů
kardiochirurgických nabývá na důležitosti a stává zásadním faktorem přežití a
úspěšné rekonvalescence,

Závěry studie: Na str. 63 je uvedeno 7 jasně formulovaných závěrů, které
vyplývají ze střízlivého hodnoceni výsledků. Studie prokazující posturální funkci
bránice jsou přes svůj význam pro dechovou rehabilitaci v literatuře málo četné.
Předložená práce studující posturální funkci bránice pomocí MR v kombinaci se
spirometrickým vyšetřením má prioritní charakter a velký význam medicinský.

Mám dva dotazy obecnějšího charakteru

1. Je jasné, že současné sledování záznamu MR, různých parametrů
spirogramu a elektromyografie bránice mělo v předložené studii charakter klinického
výzkumu. Jsou pacienti, u kterých by MR analýza pohybů hrudníku při dýchání mohla
být určující pro rozhodnutí o typu metody rehabilitace?

2. Přítomnost dýchacích pohybů ve fetálním životě je zcela nesporná. Mnoho je
už dlouho známo o jejich funkci příčinách i zúčastněných regulačních mechanismech
(Dawes, G. S. and D. J. Henderson-Smart (1981). "Breathing before and after birth." Int Rev
Physiol 23: 75-110). Mají tato pohyby nějaký vztah k vývoji regulace posturálních
funkcí bránice? Jak hodně se na těchto fetálních dýchacích pohybech kontrakce
bránice podílejí?

ZÁVĚR

Předložená práce jasně prokázala, že doc. PaedDr. Pavel Kolář je schopen
sestavit, organizovat a provést kvalitní a užitečnou klinickou studii z oboru fysiologie
dýchání. Výsledky této studie umí kompetentně diskutovat a publikovat v kvalitních
mezinárodních časopisech. Obzvláště cenné je praktické zaměření studie.
Doporučuji, aby mu po úspěšné obhajobě byl na základě předložené disertační práce
byl udělen titul PhD.
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